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RENDICION DE CUENTAS julio 2012 

DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA

POBLACION
 GUAJIRA

Menores 

de 5 años

De 5 a 14 

años

Mujeres en 

edad fértil

15-39 años

Total

población

GUAJIRA 114.481 191.275 166.855 818.695

Riohacha 30.740 48.688 48.688 213.046

Maicao 19.920 32.870 28.409 141.917

Uribia 21.642 36.949 29.197 144.990

Manaure 12.851 21.816 16.949 84.744

Albania 3.287 5.643 4.754 23.897

San Juan 4.101 7.053 7.085 35.189

Barrancas 4.170 7.366 6.237 30.610

Dibulla 3.935 6.674 5.366 27.146

Distracción 1.744 3.050 2.633 13.944

El Molino 872 1526 1669 8.079

Fonseca 3.068 6.271 6.477 30.252

Hatonuevo 2.738 4.778 4.229 20.458

La Jagua del 

Pilar

325 572 587 2.993

Urumita 1.727 3.047 3.102 15.632

Villanueva 2.821 4.971 5.350 27.798

Fuente: DANE. Población Guajira 2010
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RENDICION DE CUENTAS  julio 2012 

DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA

EPSS

 ANAS WAYUU EPSI.

 COMFAMILIAR 

 CAPRECOM

 COMPARTA

 DUSAKAWI

 AIC

 HUMANA VIVIR

 SALUD VIDA

 BARRIOS UNIDOS DE QUIBDO

 CAJACOPI
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Cuadro Afiliados Activos

Cuadro de Afiliados Activos

Total Afiiados Pors Municipios 

Nº Municipio Total Afiliados 

1 ALBANIA 7929

2 BARRANCAS 2147

3 MAICAO 39198

4 MANAURE 13545

5 RIOHACHA 8794

6 SAN JUAN DEL CESAR 3655

7 URIBIA 32132

8 VILLANUEVA 2087

Total Departamental 109487
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Grupo Etareo Mujeres en Edad Fértil

Cuadro Grupo Etareo Mujeres en Edad Fertil

Nº Municipio 10 a 49 años

1 ALBANIA 2896

2 BARRANCAS 774

3 MAICAO 14882

4 MANAURE 5085

5 RIOHACHA 3355

6 SAN JUAN DEL CESAR 1304

7 URIBIA 10651

8 VILLANUEVA 754

Total Departamental 39701
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Grupo Etareo Menores de cinco años

Nº Municipio menores a 5 años

1ALBANIA 530

2BARRANCAS 145

3MAICAO 2133

4MANAURE 935

5RIOHACHA 513

6SAN JUAN DEL CESAR 188

7URIBIA 2387

8VILLANUEVA 166

Total Departamental 6997

530
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2133

935513
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Afiliados por Ubicación Geográfica
Nº Municipio Urbano % U Rural % R Total % T

1 ALBANIA 1,493   18.8   6,436   81.2   7,929   7.2   

2 BARRANCAS 1,649   76.8   498   23.2   2,147   2.0   

3 MAICAO 24,158   61.6   15,040   38.4   39,198   35.8   

4 MANAURE 671   5.0   12,874   95.0   13,545   12.4   

5 RIOHACHA 4,723   53.7   4,071   46.3   8,794   8.0   

6 SAN JUAN DEL CESAR 2,919   79.9   736   20.1   3,655   3.3   

7 URIBIA 2,386   7.4   29,746   92.6   32,132   29.3   

8 VILLANUEVA 2,032   97.4   55   2.6   2,087   1.9   

Total Departamental 40,031   36.6   69,456   63.4   109,487   100   

 -
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Afiliados por Grupo Etareo y Género

Afiliados por Grupo Etareo y Genero
LA GUAJIRA: Afiliados por Genero

Nº Municipio Femenino % F Masculino % M Total

1 ALBANIA 4098 3.74   3831 3.50   7929

2 BARRANCAS 1110 1.01   1037 0.95   2147

3 MAICAO 20796 18.99   18402 16.81   39198

4 MANAURE 7315 6.68   6230 5.69   13545

5 RIOHACHA 4734 4.32   4060 3.71   8794

6 SAN JUAN DEL CESAR 1905 1.74   1750 1.60   3655

7 URIBIA 17083 15.60   15049 13.75   32132

8 VILLANUEVA 1118 1.02   969 0.89   2087

Total Departamental 58159 53.12   51328 46.88   109487
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Cuadro Estadístico por Nivel Socioeconómico
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LA GUAJIRA: Afiliados por Nivel Socioeconomico

Nº Municipio Nivel I % I Nivel II % II Nivel III % III Nivel IV % IV No aplica % N Total %TOTAL

1 ALBANIA 2,512   2.29   106   0.10   - - - - 5,311   66.98   7,929   7.24   

2 BARRANCAS 926   0.85   926   0.85   30   0.03   - - 265   12.34   2,147   1.96   

3 MAICAO 12,223   11.16   4,020   3.67   63   0.06   - - 22,892   58.40   39,198   35.80   

4 MANAURE 160   0.15   67   0.06   9   0.01   - 13,309   98.26   13,545   12.37   

5 RIOHACHA 3,200   2.92   935   0.85   18   0.02   - - 4,641   52.77   8,794   8.03   

6 SAN JUAN DEL CESAR 2,171   1.98   808   0.74   229   0.21   - - 447   12.23   3,655   3.34   

7 URIBIA 1,763   1.61   231   0.21   9   0.01   - - 30,129   93.77   32,132   29.35   

8 VILLANUEVA 1,454   1.33   526   0.48   48   0.04   8   0.4   51   2.44   2,087   1.91   

Total Departamental 24,409   22.29   7,619   7 406   0 8   0.4   77,045   397 109,487   100
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RENDICION DE CUENTAS 

COBERTURA
ACUERDO 008.

 Medicina general.

 Odontología general.

 Laboratorio clínico I nivel.

 Rayos X.

 Medicamentos del POS-S.

 Atención inicial de Urgencias

 Hospitalización 

 P y P 

 Terapias y Rehabilitación

 Gineco –obstetricia en embarazadas.

 Todas las especialidades en menores de 18 años

 Ortopedia en todas las edades.

 Suministro de Lentes, montura el 10% de SMMLV. 

 (menores de 20 y mayores de 60 años)

 Ocupacional , Lenguaje etc.

 Oftalmología y Optometría. 

 (consulta menores de 20 y mayores de 60 años)

 Procedimientos quirúrgicos 

 Hospitalización 
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RENDICION DE CUENTAS 

 Unidad de Cuidados Intensivos 

 Patologías cardiacas y de grandes vasos con 

tratamiento quirúrgico. 

 Patologías del sistema nervioso central que 

requieran tratamiento quirúrgico, lesiones que 

comprometa medula espinal como consecuencia de 

un trauma y requieran tratamiento quirúrgico 

 Insuficiencia renal aguda y crónica.

 Gran quemado con más del 20% en el cuerpo.

 Infección por VIH –sida

 Cáncer.

 Reemplazo articular total o parcial de cadera o 

rodilla.

COBERTURA 
ALTO COSTO
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DISTRIBUCION DE LA RED

EPSI ANAS WAYUU                        DPTO DE LA GUAJIRA

1 1
2

5

3

3
11

17

VILLANUEVA

ALBANIA

MANAURE

MAICAO

URIBIA

RIOHACHA

SAN JUAN

BARRANCAS

TOTAL



La Guajira, 2012

MODALIDADES DE CONTRATACION

58

13

78

149

CAPITACION

EVENTOS (SUB.

PARC.)

EVENTOS II,III,IV

NIVEL

TOTAL



RED PRESTADORA DE SERVICIOS  DE 

SALUD

43
21

6
70

Privadas

Publicas

Personas
Naturales

Total



SOLICITUDES APROBADAS POR CTC

33
28

29
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32
30
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RENDICION DE CUENTAS 

ANAS WAYUU E.P.S.I.
SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD

FICHA TECNICA DE INDICADORES 

Nùmero Descripciòn NUMERADOR DENOMINADOR ESTANDAR

1
TIEMPO DE ESPERA EN Sumatoria total de los dìas calendario transcurridos entre la fecha en la cual el Nùmero total de consultas mèdicas

3 dias

LA CONSULTA paciente solicita cita primera vez o prioritaria para ser atendido en la consulta generales asignadas en la entidad

MEDICA GENERAL MEDICA GENERAL y la fecha para la cual es asignada la cita

2

TIEMPO DE ESPERA EN Sumatoria total de los dìas calendario transcurridos entre la fecha en la cual el Nùmero total de consultas mèdicas

30 dias

CONSULTA MEDICA paciente solicita cita primera vez o prioritaria para ser atendido en la consulta especializada medicina interna  en

ESPECIALIZADA medica especializada MEDICINA INTERNA y la fecha para la cual es asignada la entidad.

MEDICIA INTERNA la cita.

3

TIEMPO DE ESPERA EN Sumatoria total de los dìas calendario transcurridos entre la fecha en la cual el Nùmero total de consultas mèdicas

15 dias

CONSULTA MEDICA paciente solicita cita primera vez o prioritaria para ser atendido en la consulta especializada     Ginecologia     en

ESPECIALIZADA medica especializada GINECOLOGIA y la fecha para la cual es asignada la entidad.

GINECOLOGIA la cita.

4

TIEMPO DE ESPERA EN Sumatoria total de los dìas calendario transcurridos entre la fecha en la cual el Nùmero total de consultas mèdicas

5  dias

CONSULTA MEDICA paciente solicita cita primera vez o prioritaria para ser atendido en la consulta especializada    Pediatria    en    la

ESPECIALIZADA medica especializada PEDIATRIA y la fecha para la cual es asignada entidad.

PEDIATRIA la cita.

5

TIEMPO DE ESPERA EN Sumatoria total de los dìas calendario transcurridos entre la fecha en la cual el Nùmero total de consultas mèdicas

20 dias

CONSULTA MEDICA paciente solicita cita primera vez o prioritaria para ser atendido en la consulta especializada Cirugia General   en

ESPECIALIZADA medica especializada CIRUGIA GENERAL y la fecha para la cual es asignada 
la entidad.

CIRUGIA GENERAL la cita.

6

TIEMPO DE ESPERA EN Sumatoria total de los dìas calendario transcurridos entre la fecha en la cual el Nùmero total de consultas mèdicas

5 dias

CONSULTA MEDICA paciente solicita cita primera vez o prioritaria para ser atendido en la consulta especializada     Obstetricia       en

ESPECIALIZADA medica especializada  OBSTETRICIA y la fecha para la cual es asignada la entidad.

OBSTETRICIA la cita.

7

TIEMPO DE CONSULTA Sumatoria total de los dìas calendario transcurridos entre la fecha en la cual el Nùmero total de consultas mèdicas

3 dias

DE ODONTOLOGIA paciente solicita cita primera vez o prioritaria para ser atendido en la consulta especializada  Odontologia       en

GENERAL de  ODONTOLOGIA y la fecha para la cual es asignada la entidad.

la cita.

8

OPORTUNIDAD DE Sumatoria total de los dìas calendario transcurridos entre la fecha en la cual el Total  de  atenciones  en servicios 

3 dias

SERVICIOS DE IMAGENO paciente   solicita    cita  primera   vez   o   prioritari  de    IMAGENOLOGIA de imagenologìa-radiologia simple.

LOGIA Y DIAGNOSTICO RADIOLOGIA simple y el momento en el cual es prestado el servicio.

GENERAL RADIOLOGIA
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9

OPORTUNIDAD DE Sumatoria total de los dìas calendario transcurridos entre la fecha en la cual el Total  de  atenciones  en servicios 

15 días

SERVICIOS DE IMAGENO paciente   solicita   cita   primera  vez  o  prioritaria  de  IMAGENOLOGIA - de imagenologìa-TAC

LOGIA Y DIAGNOSTICO TAC simple y el momento en el cual es prestado el servicio.

ESPECIALIZADA TAC

10

OPORTUNIDAD TOMA Sumatoria del nùmero de dìas transcurridos entre la solicitud del servicio de Tota l de  atenciones  en Servicios 

1 dia

DE MUESTRAS muestras de laboratorio y el momento que genera el resutlado. de muestras de laboratorio

LABORATORIO BASICO

11

TIEMPO DE ESPERA EN Sumatoria total de los dìas calendario transcurridos entre la fecha de solicitud Nùmero  de  cirugias  programadas 

30 dias

LA REALIZACION DE de  la Cirugia  Programada y  el  momento  en el cual en el  cual es realizada la realizadas en el perìodo.

CIRUGIA GENERAL Cirugìa.

PROGRAMADA

13

TIEMPO EN ESPERA Sumatoria del nùmero de minutos transcurridos entre la solicitud de atenciòn Total  de  usuarios  tenddos  en   la

30 min

EN LA CONSULTA DE ne la consulta de URGENCIA y el momento en el cual es atendido el paciente consulta de Urgencia

URGENCIA TRIAGE II en la consulta por parte del mèdico.
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RENDICION DE CUENTA 2011. DIRECCION EN SERVICIOS DE SALUD

SERVICIOS POSS

8085

24594

2787

NUMERO DE AUTORIZACIONES

I NIVEL (BAJA
COMPLEJIDAD )

II NIVEL( MEDIANA
COMPLEJIDAD)

III - IV NIVEL- (ALTO
COSTO)
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RENDICION DE CUENTA 2011. DIRECCION EN SERVICIOS DE SALUD

SERVICIOS NO POSS 2011

8937

35466

NEGACIONES(NO POSS)

AUTORIZACIONES( POSS)
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PRESTACION DE SERVICIOS POR NIVELES Y 

COSTOS

NIVELES NUMERO DE SERVICIOS COSTOS

I 8085 16.385.218.804.48 

II Y III 24594 5.795.547.854.55

ALTO COSTO 2787 2.943.117.905.80



CONSOLIDADO DE ACTIVIDADES

DEMANDA INDUCIDA Año 2011

•REMISIONES; 16419 Remisiones a programas de P y P, dirigidas a un total de 11081 Usuarios.

•VISITAS DE SEGUIMIENTO A USUARIOS; 2697 Seguimientos

•CHARLAS EDUCATIVAS; 316 Charlas para beneficiar a 7218 Personas.

•ACCIONES DE CAMPO; 150 Acciones de Campo con las Comunidades Indígenas,
acompañamiento a Brigadas, Jornadas de higiene y Vacunación.

•FICHAS DE GESTANTES; 806 Gestantes Canalizadas.

•GESTANTES CANALIZADAS A CONTROL PRENATAL; 290

•PROGRAMAS EDUCATIVOS RADIALES; 36 programas emitidos



MATERNO - INFANTIL 

Seguimientos a Gestantes Y Post-partos; Captación, traslado, acompañamiento, 
y educación a Gestantes sin control,  con alto riesgo, y recién nacidos. Priorizando 

las comunidades de la Zona Rural en los Municipios Indígenas. 



ACTIVIDADES PARA NIÑOS, 

NIÑAS  y  ADOLESCENTES 

•Jornadas de Promoción de la Vacunación oportuna, hábitos
higiénicos, crecimiento y desarrollo, Estrategia AIEPI, Charlas
Educativas, Remisiones a Programas de Atención del Joven.



Consolidado actividades SIAU

año 2011

Nº Municipio
Nº de Charlas 

Realizadas

Nº de Personas 

Capacitadas

Nº de 

Encuestas 

Aplicadas

Quejas y Reclamos

1 ALBANIA 103 2970 776 3

2 BARRANCAS 70 997 360 2

3 MAICAO 108 6193 3077 17

4 MANAURE 83 1494 693 3

5 RIOHACHA 88 1973 770 0

6 SAN JUAN DEL CESAR 98 1778 480 8

7 URIBIA 181 3681 1806 6

8 VILLANUEVA 70 1450 480 7

9 TOTAL DEPARTAMENTAL 801 20536 8442 46



Consolidado actividades 
SIAU año 2011 

Nº Municipio
Nº de Charlas 

Realizadas

Nº de 

Personas 

Capacitadas

Nº de 

Encuestas 

Aplicadas

Quejas y 

Reclamos

1 ALBANIA 89 1934 702 2

2 BARRANCAS 81 1285 336 2

3 MAICAO 163 7447 3584 20

4 MANAURE 97 2360 1382 5

5 RIOHACHA 94 2070 805 9

6 SAN JUAN DEL CESAR 95 1536 480 8

7 URIBIA 209 5313 2298 4

8 VILLANUEVA 72 1495 480 1

TOTAL DEPARTAMENTAL 900 23440 10067 51

Motivo o Asunto de la 

Queja EVENTO

ARS- Limitaciones en el 

acceso 7

ARS-Falta de 

información(oportunidad, 

suficiencia, 4

ARS-Negación o rechazo 

de solicitud de servicios 2

ARS-Trato y actitud de 

servicio 6

IPS-Accesibilidad 5

IPS-Actitud de servicio 2

IPS-Falta de información 1

IPS-Horarios de atención 1

IPS-Seguridad de la 

atención 4

IPS-Tiempo de respuesta 

en la atención 23



Tasa de Satisfacción año 2011 
EPSI ANAS WAYUU

Tasa de 

satisfacción global

Numerador

Nº de afiliados que 

se consideran 

satisfechos con los 

servicios recibidos 

en la EPSI Anas 

Wayuu.

9416
TOTAL 

CONSOLIDADO

94%Denominador 

Nº total de afiliados 

encuestados por 

Anas wayuu.

10066

TASA DE SATISFACCION 2010 91%
TASA DE SATISFACCION 2011 94%

90%

90%

91%

91%

92%

92%

93%

93%

94%

94%

95%

TASA DE
SATISFACCION

2010

TASA DE
SATISFACCION

2011

91%

94%

Series1
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GESTION GERENCIAL 

aspectos mas relevantes año 2011

Posicionamiento de la EPSI Anas Wayuu, a nivel Nacional como una Entidad comprometida con la salud y el desarrollo de

las comunidades indígenas de la mano con el cumplimiento de los requisitos de operación como Administradora de planes

de beneficios, logrando hacer parte como organismo asesor de la Mesa Coordinadora Nacional de Salud Propia e

Intercultural

Fortalecimiento del Modelo de riesgo obstétrico de la EPSI Anas Wayuu: Modelo que empezó a operar en agosto del 2010

con la contratación de un Medico Ginecólogo que orienta a la entidad sobre las medidas que debemos reforzar para

minimizar las complicaciones que tiene la Administradora derivadas de la Gestación

Nuestra Entidad en representación de las demás cinco EPSI presenta la propuesta de reglamentación de margen de

solvencia y Patrimonio ante la Súper Intendencia Nacional de Salud.

 Presentación de propuesta de UPC diferencial a la Comisión Reguladora de salud. 

 Consolidación en la mesa técnica nacional de salud de la propuesta al gobierno de reglamentación para la permanencia y 

habilitación de la EPSi

 Presentación propuesta OIM y Ministerio de Salud  para apoyar el modelo de atención en salud para los Wayuú

 Presentación proyecto a Colciencias para trabajar en en el tema del VIH con la Universidad de Antioquia

 Presentación de la información requerida por la CRES para la adecuación sociocultural de la UPC y POSs

 Conciliación con las alcaldías de deudas pasadas

 Mejoramiento de la capacidad de respuesta a acciones de tutela.



ACCIONES CONSTITUCIONALES INTERPUESTAS CONTRA 

LA  EPSI ANAS WAYUU.

1.ACCION DE TUTELA: Se dio contestación a 21 acciones de tutela,

interpuesta contra la EPSI ANAS WAYUU, de las cuales 9 se falló en

contra, 12 a favor de la EPSI y en contra de la Secretaría de Salud del

Departamento y otras EPS (Coomeva y Comfaguajira), se impugnaron

3, una modificó la decisión a favor de la EPSI y 2 se encuentran para

fallo.Igualmente se dio respuesta a los respectivos incidentes de

desacato y solicitudes que en su momento formularan los despachos

judiciales al respecto.

1.ACCION POPULAR: Se dio contestación a acción popular,

instaurada por la Federación Colombiana de municipios contra de la

EPSI, la cual exigía el pago del 2.0% de la UPC-S, para el transporte

aéreo medicalizado, y a la vez, se solicitó terminación del proceso por

inexistencia de fundamentos legales de la pretensión, (articulo

declarado inexequible por la Corte Constitucional) en igual sentido se

realizó la misma solicitud al proceso de acción popular con el mismo

demandante, cuya pretensión es el pago del 0.3% de la UPC-S para

financiar el programa de telemedicina, por la misma causa. El proceso

de acción popular, interpuesta por el ciudadano Diego Augusto Romero

Daza, mediante la cual reclama el desembolso de los recursos por

concepto de recobro de medicamentos POS, aun se encuentra en etapa

probatoria. Por otro lado, la acción popular, instaurada por MARIA

MARCELA QUIROZ GARCIA, por construcción de rampas en la sede de

Villanueva, esta fue resuelta a favor de la EPSI ANAS WAYUU,

condenando a la parte actora al pago de las costas y agencia en

derecho, fallo de 1° instancia.
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EN CONTRA

A FAVOR

IMPUGNADAS

FALLOS DE TUTELAS 



INTERPOSICION DE LOS RECURSOS DE LA VIA 

GUBERNATIVA

 Se interpuso 6 recursos de Reposición en subsidio de apelación contra: Los actos
administrativos de los que resolvieron liquidar unilateralmente los contratos de
aseguramiento, de la vigencia de 1 de octubre de 2009 a 31 de marzo de 2010, de los
municipios de El molino, Albania, Barrancas, Maicao, San Juan del Cesar, Uribia y Manaure.

 Se realizaron las audiencias de conciliación prejudicial administrativa con los municipios
Maicao, Uribia, Albania, Barrancas, y San Juan del Cesar, arriba señalados ante la
procuraduría judicial administrativa, para agotar el requisito de procedibilidad y proceder con
la demanda de acción de nulidad y restablecimiento del derecho, contra las resoluciones que
liquidaron unilateralmente los contratos de la vigencia 2009 a 2010.

 En el Tribunal administrativo de la Guajira, se encuentra para aprobación el Acta de
Conciliación con el municipio de Maicao.

 Se radicó la solicitud de conciliación con el Municipio de El Molino, y el 19 de Enero de 2012
se llevará a cabo audiencia de conciliación con el municipio de San Juan del Cesar, en la
procuraduría 202 Judicial I administrativa.



ANAS WAYUU 10 AÑOS!





PERSPECTIVAS…..

 Ampliar la red prestadora en las diferentes ciudades de la Costa Atlántica.

Subespecialidades Pediátricas; Manejo Intrahospitalario para Pacientes

Oncológicos. Unificación del POS

 Realizar con mas periodicidad las Auditorias a la Red de Prestadores.

 Estricto seguimiento a los contratos a través de las Interventorias.

 Racionalización de los recursos en salud de la mano con los atributos de  

Calidad.

33



PERSPECTIVAS…………

 Promover y capacitar en la comunidad el uso adecuado de los servicios en

los diferentes organismos que conforman la red de prestadores.

 Estricto seguimiento a los programas de Hipertensos y Diabéticos en las

IPS, ya que estas son patologías que están ocasionando la mayoría de

ingreso a las unidades de cuidados intensivos. Enfocar los esfuerzos en los

programas de salud Sexual y Reproductiva.

 Fortalecimiento Patrimonial, en cumplimiento a lo exigido por la Ley 691 de

2001.

 Fortalecimiento del Margen de Solvencia.
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PERSPECTIVAS……

Ampliar el área de Archivo.

Garantizar la seguridad en la EPSI: (Cámaras, control 

de asistentes; concertinas)

Compra de la Planta Eléctrica.

Convenio con la Universidad de Antioquia, Ministerio 

de la Protección Social (OIM), INS.

Ingreso a otros Municipios.



ANAS WAYUU E.P.S.I.
Empresa Promotora de Salud Indígena

Vigilado Supersalud Resolución Nº 15-10 de Julio de 2001

 

RENDICION DE CUENTAS Julio 25 del 2012


